

RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2023

Relazione del Collegio dei revisori dei conti

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

REGISTRO: Protocollo generale

NUMERO: 0039224

DATA: 24/04/2024

OGGETTO: VERBALE N° 76 DEL 24.04.2024 CON ALLEGATO PARERE AL RENDICONTO 2023

DATA PEC: 24/04/2024

MITTENTE PEC: Collegio dei Revisori dei Conti di ARPAL Umbria [revisorideiconti@pec.arpalumbria.it]

DOCUMENTI:

File	Hash
PG0039224_2024_Pec id_1034829.eml.eml:	CE9EDFC1E58C91411CF287960B7346938BA153ED7DB4147B883E7EF0259ADCB8
PG0039224_2024_ARPAL Relazione_revisori_Rendiconto2023.pdf.p7m.p7m:	B4F94D3ABA1C8DDE803636D3F7486B10B5B9AC319916595C391B96DA17521E45
PG0039224_2024_ARPAL Relazione_revisori_Rendiconto2023.pdf.pdf:	0C8EBE20C2B53A35FEC058198275E876A872867144008C0406B83BC5689C4141
PG0039224_2024_ARPAL UMBRIA n.76 24.04.2024.pdf.p7m.p7m:	BBA5A0D284D88DFE5B21FCDB481C2B6A90A49D06765DA3C6B2EBBF8D16B9E1D2
PG0039224_2024_ARPAL UMBRIA n.76 24.04.2024.pdf.pdf:	20FB5E890D52DEAD03AED0D4EC7854D5058167A6B82C0EFD5A2316E6D418B8F
PG0039224_2024_Pec id_1034829_testo.html.pdf:	316CB9C3992E3DFE295103FFC977AD15204072B8E8132DD6ABC7863772D61C4B



L'originale del presente documento e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

ARPAL UMBRIA
Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro

Collegio dei Revisori

Verbale n.76

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di aprile ore 14:00 nella composizione prevista in applicazione dell'art. 20, comma 1 della L.R.14 febbraio 2018, n.1 e del verbale del Collegio dei revisori della Regione Umbria n.1 del 10 luglio 2018, si è riunito, da remoto, il Collegio dei revisori di ARPAL Umbria nelle persone di Saverio Piccarreta - Presidente, Goffredo Maria Copparoni e Vito Di Maria - Componenti, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento per il funzionamento del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Umbria adottato dal medesimo Collegio in data 10/07/2018, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) Relazione al rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 di Arpal Umbria;
- 2) Varie ed eventuali.

Punto 1) Relazione al rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 di Arpal Umbria;
Il Collegio predispose la relazione al rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 di Arpal Umbria che allegata al presente verbale ne diventa parte integrante e sostanziale.
I lavori terminano alle ore 17:15.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Collegio dei Revisori

Saverio Piccarreta – Presidente

Goffredo Maria Copparoni – Componente

Vito Di Maria - Componente

Allegato al verbale n. 76 del 24/04/2024

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023

E DOCUMENTI ALLEGATI



INTRODUZIONE

I sottoscritti revisori nominati ai sensi dell'art.20 della L.R.n.1/2018

- ◆ ricevuta in data 12/04/2024 la proposta deliberativa , integrata con nota del 22/04/2024, avente ad oggetto "Trasmissione del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2023.", completa dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118:
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico;
 - c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con i relativi provvedimenti di variazione;
- ◆ visto il D.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 72 del D.lgs. 118/2011 avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ sono state adottate le seguenti variazioni di bilancio nel corso dell'esercizio dai competenti organi di ARPAL Umbria:

TIPOLOGIA DI VARIAZIONE	TIPO ATTO	N.ATTI
Attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato nell'esercizio 2023	Determinazione Dirigenziale	2
Utilizzo quote vincolate del risultato di Amministrazione Presunto al 31/12/2022	Determinazione Direttoriale	5
Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi art.48 del Dlgs 118/2011	Determinazione Direttoriale	6
Riaccertamento ordinario Residui Attivi e Passivi al 31/12/2022	Determinazione Direttoriale	2
Utilizzo quote vincolate del risultato di Amministrazione e Prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi art .48 Dlgs 118/2011	Determinazione Direttoriale	2
Iscrizione di entrate a destinazione vincolata e correlate spese	Determinazione del Direttoriale	4
Variazioni al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 per variazioni compensative all'interno dello stesso macroaggregato di capitoli di spesa afferenti al POR 2014-2020.	Determinazione del Direttoriale	2
	Delibera Consiglio di Amministrazione	1
Variazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 per adeguamento previsioni delle partite di giro e servizi per conto terzi	Determinazione del Direttoriale	1
Assestamento di Bilancio di previsione 2023-2025	Delibera Consiglio di Amministrazione	1
TOTALE ATTI AMMINISTRATIVI DI VARIAZIONE		26

- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall' collegio dei revisori risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Collegio dei revisori, nel corso del 2023, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Il Collegio dei revisori ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione e rendiconti approvati;

- che l'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2023 attraverso la modalità *"in attesa di approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post approvazione del rendiconto da parte del Consiglio"*, intendendo procedere all'invio del rendiconto definitivo;

- nel corso dell'esercizio 2023 si è proceduto all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per complessivi euro 17.166.722,08 così suddiviso:

- euro 17.132.642,08 mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente definitivamente accertato con il rendiconto 2022;
- euro 134.080,00 mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato relativo ad entrate in capitale, definitivamente accertato con il rendiconto 2022, per il finanziamento di spese di investimento;

- nel rendiconto 2023 non figurano somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato l'obbligo – previsto dal comma 3, dell'art. 54 e dal comma 3, dell'art. 58, D.lgs. n. 118/2011 – della codifica della transazione elementare;
- non è in dissesto né presenta un disavanzo di amministrazione;
- non ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio;

Gestione Finanziaria

Il Collegio dei revisori, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (da conto del tesoriere)	€ 11.011.905,43
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (da scritture contabili)	€ 11.011.905,43

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2021	2022	2023
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	€ 18.585.728,73	€ 10.968.061,36	€ 11.011.905,43

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2023					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 10.968.061,36			€ 10.968.061,36
Entrate Titolo 1.00	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 66.421.699,69	€ 12.588.871,01	€ 19.550.001,82	€ 32.138.872,83
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 539.235,41	€ 965.113,90	€ 39.667,61	€ 1.004.781,51
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 66.960.935,10	€ 13.553.984,91	€ 19.589.669,43	€ 33.143.654,34
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 75.918.177,49	€ 28.997.631,98	€ 3.281.875,13	€ 32.279.507,11
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 75.918.177,49	€ 28.997.631,98	€ 3.281.875,13	€ 32.279.507,11
Differenza D (D=B-C)	=	-€ 8.957.242,39	-€ 15.443.647,07	€ 16.307.794,30	€ 864.147,23
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	-€ 8.957.242,39	-€ 15.443.647,07	€ 16.307.794,30	€ 864.147,23
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 7.065.386,12	€ -	€ 84.083,62	€ 84.083,62
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 7.065.386,12	€ -	€ 84.083,62	€ 84.083,62
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 7.065.386,12	€ -	€ 84.083,62	€ 84.083,62
Spese Titolo 2.00	+	€ 9.018.032,81	€ 834.305,91	€ 264.367,14	€ 1.098.673,05
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3,01 (N)	=	€ 9.018.032,81	€ 834.305,91	€ 264.367,14	€ 1.098.673,05
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	€ 9.018.032,81	€ 834.305,91	€ 264.367,14	€ 1.098.673,05
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-€ 1.952.646,69	-€ 834.305,91	-€ 180.283,52	-€ 1.014.589,43
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finan.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 8.357.499,90	€ 2.790.161,48	€ 10.881,02	€ 2.801.042,50
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 8.585.858,08	€ 2.385.342,80	€ 221.413,43	€ 2.606.756,23
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	-€ 170.185,90	-€ 15.873.134,30	€ 15.916.978,37	€ 11.011.905,43

Nel conto del tesoriere al 31/12/2023 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Tempestività pagamenti

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013.

Predetto indicatore ha assunto un valore a pari a - 19 giorni ed è, quindi, al di sotto del limite previsto dalla normativa.

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 5.507.029,57;

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 716.658,65 mentre l'equilibrio complessivo che presenta un saldo pari a -205.545,09 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	5.507.029,57
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	4.790.370,92
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	716.658,65
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	716.658,65
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	922.203,74
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	- 205.545,09

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
gestione di competenza	2023
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA (*)	- €11.140.939,87
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 10.833.350,54
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 11.352.103,18
SALDO FPV	- € 518.752,64
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati	€ 0,00-
Minori residui attivi riaccertati	€ 0,00
Minori residui passivi riaccertati	€ 75.516,91
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 75.516,91
Riepilogo	
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA (*)	- €11.140.939,87
SALDO FPV	- € 518.752,64
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 75.516,91
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 17.166.722,08
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 10.013.980,80
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12	€ 15.596.527,28
(*) saldo accertamenti/impegni dell'esercizio	

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Titolo	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA	ACCERTAMENTI (a)	INCASSI C/COMPETENZA (b)	INCASSI C/COMPETENZA / ACCERTAMENTI (b)/(a)
2	43.055.553,23	21.715.419,93	12.588.871,01	57,97%
3	539.235,41	971.323,51	965.113,90	99,36%
4	7.065.386,12	-	-	0,00%
7	-	-	-	0,00%
9	8.357.500,00	2.804.819,61	2.790.161,48	99,48%
Totale	59.017.674,76	25.491.563,05	16.344.146,39	64,12%

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2023 la seguente situazione:

EQUILIBRI DI BILANCIO		
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti	(+)	17.132.642,08
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente ⁽¹⁾	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	9.368.735,75
Entrate titoli 1-2-3	(+)	22.686.743,44
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾	(+)	0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾	(+)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
Spese correnti	(-)	32.790.197,37
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		17.132.642,08
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	10.781.645,95
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁴⁾	(-)	0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se negativo) C/1 ⁽⁵⁾	(-)	0,00
Rimborso prestiti	(-)	0,00
<i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
A/1) Risultato di competenza di parte corrente		5.616.277,95
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁴⁾	(-)	-
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽¹⁵⁾	(-)	4.759.649,30
A/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente		856.628,65
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽¹⁶⁾	(-)	922.203,74
A/3) Equilibrio complessivo di parte corrente		- 65.575,09

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento	(+)	34.080,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.464.614,79
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	(+)	0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)	(+)	0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾	(-)	0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾	(-)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
Spese in conto capitale	(-)	1.037.485,94
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	570.457,23
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁴⁾	(+)	0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁹⁾	(-)	0,00
Variazioni di attività finanziarie -saldo di competenza (se positivo) C/1 ⁽⁵⁾	(+)	0,00
B1) Risultato di competenza in c/capitale	-	109.248,38
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁴⁾	(-)	-
- Risorse vincolate in conto capitale nel bilancio ⁽¹⁵⁾	(-)	30.721,62
B/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale	-	139.970,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)' ⁽¹⁶⁾	(-)	
B/3) Equilibrio complessivo in c/capitale	-	139.970,00

Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie ⁽⁶⁾	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie	(+)	0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) ⁽⁴⁾	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa) ⁽⁴⁾	(+)	0,00
C/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza		-
- Risorse accantonate - attività finanziarie stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	-
- Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio	(-)	-
C/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio		-
- Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	-
C/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo		-
D/1) RISULTATO DI COMPETENZA (D/1 = A/1 + B/1)		5.507.029,57
D/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (D/2 = A/2 + B/2)		716.658,65
D/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (D/3 = A/3 + B/3)		-205.545,09
di cui Disavanzo D/3 4 da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. ⁽¹⁰⁾		0,00
di cui Disavanzo D/3 4 da DANC che peggiora il disavanzo di amm. ⁽¹⁰⁾		0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario		
A/1) Risultato di competenza di parte corrente		5.616.277,95
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	-
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	-
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(-)	8.279.418,25
- Risorse accantonate di parte corrente non sanitarie stanziate nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹¹⁾	(-)	-
- Variazione accantonamenti di parte corrente non sanitarie effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)' ⁽¹²⁾	(-)	922.203,74
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio non sanitarie ⁽¹³⁾	(-)	4.759.649,30
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN	(-)	-
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN	(+)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		- 8.344.993,34

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ 2023(5)	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno - 1)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ 2023
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a) + (b) + (c) + (d)
Fondo anticipazioni liquidità						
						0
						0
Totale Fondo anticipazioni liquidità						
		0	0	0	0	0
Fondo perdite società partecipate						
						0
						0
						0
Totale Fondo perdite società partecipate						
		0	0	0	0	0
Fondo contenzioso						
01902_S	FONDO CONTENZIOSO - PARTE CORRENTE	0	0	0	0	0
02902_S	FONDO CONTENZIOSO - PARTE CAPITALE					0
Totale Fondo contenzioso						
		0	0	0	0	0
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
01901_S	ACCANTONAMENTI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - PARTE CORRENTE	0	0	0	0	0
02901_S	ACCANTONAMENTI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - PARTE INVESTIMENTI	0	0	0	0	0
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità						
		0	0	0	0	0
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
						0
						0
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
		0	0	0	0	0
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
01904_S	FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE ARPAL UMBRIA	-	-	0	922.203,74	922.203,74
						0
Totale Altri accantonamenti						
		-	-	0	922.203,74	922.203,74
Totale		-	-	0	922.203,74	922.203,74

ELENCO SINTETICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esec. 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non rimpagati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023	
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(b)-(f)+(c)-(d)-(e)+(g)	(b)-(a) -(c) -(d)+(e)-(f)+(g)	
Vincoli derivanti dalla legge													
Totale vincoli derivanti dalla legge (1/1)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Vincoli derivanti da Trasferimenti													
02500_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO DELLE RISORSE PER LE ATTIVITA' DEL PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI (RIF. CAP. S. 1200)	vari		26.199,13	-	-	-	-	-	-	-	26.199,13	
02501_E	POC SPAO 2014/2020 PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE SISTEMI PER LE POLITICHE ATTIVE E LOCCUPAZIONE- TRASFERIMENTI CORRENTI DALL' ANPAL (RIF. CAP. S. 12)	vari		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02530_E	TRASFERIMENTI DALLA REGIONE UMBRIA PER PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO CPI E PAL - DM 74/2010. PARTE CORRENTE (RIF. CAP. 01550_S)	vari		222,00	-	379.614,50	-	7.295,60	-	10.720,93	383.039,83	383.261,83	
02551_E	TRASFERIMENTI DALLA REGIONE UMBRIA PER PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO CPI E PAL - DM 74/2010. INVESTIMENTI (RIF. CAP. 01551_S)	vari		1.570.709,70	34.080,00	-	29.970,56	-	15.844,32	26.612,18	30.721,62	1.583.195,64	
02650_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE DELL'UMBRIA PER PERCORSI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP - SISTEMA DUALE) RIF. CAP. 01600_S	vari		1.636.942,80	-	-	-	-	-	-	-	1.636.942,80	
02502_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE UMBRIA DELLE RISORSE PER LE ATTIVITA' DEL POR FSE 2014-2020	vari		6.424.354,15	6.416.542,22	6.827.337,00	12.025.932,25	1.127.640,52	-	1.074.202,30	1.164.508,75	1.172.320,68	
02700_E	PON INCLUSIONE 2014-2020 RAFFORZAMENTO SERVIZI PER L'IMPIEGO	vari		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02600_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE UMBRIA DELLE RISORSE PER LE ATTIVITA' RELATIVE ALL'APPRENDISTATO	vari		1.932.052,17	1.932.052,17	455.085,00	1.003.080,00	928.670,00	-	-	455.387,17	455.387,17	
02200_E	PROGETTO SKILL-ED (RIF. CAP. S. 1450)	vari		83.145,35	-	50.010,94	-	-	-	-	50.010,94	133.156,29	
02510_E	RISORSE VINCOLATE DELLA REGIONE UMBRIA PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (DD 6882 DEL 03/08/2020)	vari		2.997.255,13	7.000,00	-	6.100,00	-	19.657,42	11.228,58	12.128,58	3.022.041,13	
02511_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE UMBRIA PER INTERVENTI DI RISTORO DELLE CATEGORIE SOGGETTE A RESTRIZIONI PER EMERGENZA COVID-19. ART. 22 D.L. 157/2020 (RIF. CAP. 02511_E) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	01460_S	INTERVENTI DI RISTORO DELLE CATEGORIE SOGGETTE A RESTRIZIONI PER EMERGENZA COVID-19. ART. 22 D.L. 157/2020 (RIF. CAP. 02511_E) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02201_E	PROGETTO TRANSVAL-EU - ERASMUS (RIF. CAP. S. 1461_S)	vari		67.321,11	28.000,00	-	13.980,60	-	-	-	14.019,40	53.340,51	
02503_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO DELLE RISORSE PER IL PROGRAMMA GOL NELL'AMBITO DEL PNRR ART. 1, C. 1042, L. N. 178/2020 (RIF. CAP. 01560)	01560_S	FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DEL PROGRAMMA GOL NELL'AMBITO DEL PNRR ART. 1, C. 1042, L. N. 178/2020- PARTE CORRENTE	8.448.000,00	8.448.000,00	-	2.551.482,42	3.763.517,58	-	-	2.133.000,00	2.133.000,00	
02504_E	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO DELLE RISORSE RELATIVE AL FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E LA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE ART. 1, C. 1042, L. N. 178/2020 (RIF. CAP. 01565)	01565_S	FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E LA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE ART. 1, C. 1042, L. N. 178/2020- PARTE CORRENTE (RIF. CAP. 02504)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03003_E	ENTRATE PER CONTRIBUTI RELATIVI AD INCASSI PERSONALE DI ANPAL DA DESTINARE AL FINANZIAMENTO DELLE SOMME DOVUTE A TITOLO DI OMNICOMPRESIVITA' (RIF. CAP. 01072_S)	vari		-	-	70.000,00	70.000,00	-	-	-	-	-	
02552_S	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE UMBRIA DEI FONDI PERIL FINANZIAMENTO DELLE SPESE DEL PERSONALE DEI CPIE P.A.L. - ART. 1, C. 258 L. 145/18 E ART. 12, CC. SLEI B e 3BIS D.L. 4/19 - DD.MM. 74/2019 E 59/2020- (RIF. CAP. S. 01510_S)	vari		301.047,69	301.047,69	2.938.743,84	2.860.702,60	379.088,93	-	-	0,00	0,00	
02553_E	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE UMBRIA DEI FONDI PERIL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CPI E P.A.L. - ART. 1, C. 85 E 86, L. 234/2021- (RIF. CAP. S. 01530_S)	vari		-	-	852.664,31	337.692,80	4.562,31	-	-	510.409,20	510.409,20	
02505_E	TRASFERIMENTI DALL'AGID PER REALIZZAZIONE PROGETTI NELL'AMBITO DELLA MISSIONE 1 - COMPONENTI 1.1 - ASSE 1 - 1.3.2 SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 SINGLE DIGITAL GATEWAY DEL PNRR (RIF. CAP. 01566_A)	01566_S	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DELLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - 1.3.2 SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 SINGLE DIGITAL GATEWAY DEL PNRR FINANZIATI DALL'AGID - SOFTWARE (RIF. CAP. 02505_E)	-	-	139.970,00	139.970,00	-	-	-	-	-	
03001_E	RECUPERO DI SOMME CORRISPONTE SU STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A DESTINAZIONE VINCOLATA DARELISCRIVERE IN BILANCIO L.R. 28/2/2000 N.13.	vari		-	-	150.308,55	30.389,60	82.775,52	-	-	37.145,43	37.145,43	
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (1/2)				23.487.249,23	17.166.722,08	11.863.734,14	19.069.300,83	6.293.548,46	-	35.501,74	1.122.763,99	4.790.370,92	11.146.399,81
Vincoli derivanti da finanziamenti													
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (1/3)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente													
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (1/4)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri vincoli													
Totale altri vincoli (1/5)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale risorse vincolate (1/1+1/2+1/3+1/4+1/5)				23.487.249,23	17.166.722,08	11.863.734,14	19.069.300,83	6.293.548,46	-	35.501,74	1.122.763,99	4.790.370,92	11.146.399,81

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

In sede di riaccertamento ordinario al 31.12.2023, il Collegio dei revisori ha verificato, con le modalità riportate nel relativo parere:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

La composizione del FPV finale 31/12/2023 è la seguente:

FPV	01/01/2023	31/12/2023
FPV di parte corrente	9.368.735,75	10.781.645,95
FPV di parte capitale	1.464.614,79	570.457,23
FPV per partite finanziarie	0,00	0,00

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2023, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

Risultato di amministrazione

L'Collegio dei revisori ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 15.596.527,28 , come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				10.968.061,36
RISCOSSIONI	(+)	19.684.634,07	16.344.146,39	36.028.780,46
PAGAMENTI	(-)	3.767.655,70	32.217.280,69	35.984.936,39
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			11.011.905,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			11.011.905,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	11.615.397,66	9.147.416,66	20.762.814,32
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	410.867,06	4.415.222,23	4.826.089,29
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			10.781.645,95
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			570.457,23
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) ⁽²⁾	(=)			15.596.527,28

Nel conto del tesoriere al 31/12/2023, sono indicati pagamenti per esecuzione forzata per euro 0,00.

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:			
	2021	2022	2023
Risultato d'amministrazione (A)	€ 22.223.023,78	€ 27.180.702,88	€ 15.596.527,28
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 811.911,40	€ -	€ 922.203,74
Parte vincolata (C)	€ 17.477.482,57	€ 23.487.249,23	€ 11.146.399,81
Parte destinata agli investimenti (D)	€ -	€ -	€ -
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 3.933.629,81	€ 3.693.453,65	€ 3.527.923,73

Il Collegio dei revisori ha accertato che l'ente non ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di amministrazione. Infatti, la quota vincolata dell'avanzo è interamente composta da vincoli derivanti da trasferimenti per euro 11.146.399,81.

Utilizzo nell'esercizio 2023 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2022

Il Collegio rileva che nel corso dell'esercizio sono state effettuate variazioni al bilancio mediante applicazione dell'avanzo al 31 dicembre 2022 qui di seguito riepilogate:

Risultato d'amministrazione al 31.12.2022										
Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ -	€ -								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ -		€ -	€ -	€ -					
Utilizzo parte vincolata	€ 17.166.722,08					€ -	€ 17.166.722,08	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ -									€ -
Valore delle parti non utilizzate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore monetario della parte	€ 17.166.722,08	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 17.166.722,08	€ -	€ -	€ -
Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell'anno n-1 al termine dell'esercizio n:										

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'art.3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni con Determinazione del Commissario straordinario n. 472 del 19 marzo 2024 munita del parere del Collegio dei revisori.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dal Servizio Bilancio e risorse finanziarie, organizzazione, risorse umane e strumentali che ha verificato i singoli accertamenti e impegni esistenti al 31.12.2023 acquisendo le informazioni dagli altri Servizi dell'Agenzia e nel rispetto del principio di concordanza tra crediti e debiti nei confronti dell'Amministrazione regionale, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

Il Collegio dei revisori ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti nonché la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente **persistono** residui provenienti dal 2022 e da esercizi precedenti per un importo pari a 11.615.397,66 sul fronte dei residui attivi ed euro 410.867,06 per quello dei residui passivi.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI				
	Iniziali	Riscossi/Pagati	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 31.300.031,73	€ 19.684.634,07	€ 11.615.397,66	-
Residui passivi	€ 4.254.039,67	€ 3.767.655,70	€ 410.867,06	-€ 75.516,91

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ -	€ 40.015,17
Gestione corrente vincolata	€ -	€ 19.657,42
Gestione in conto capitale vincolata	€ -	€ 15.844,32
Gestione in conto capitale non vincolata	€ -	-
Gestione servizi c/terzi	€ -	-
MINORI RESIDUI	€ -	€ 75.516,91

Il Collegio dei revisori ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Il Collegio dei revisori ha verificato che non sussistono casi di riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza dei residui attivi:

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente, come riportato nella relazione al rendiconto, non ha effettuato alcun accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione non presenta accantonamenti per fondo rischi contenzioso.

Il Collegio prende atto che per la controversia insorta in merito ad un contratto di fornitura software tra l'Ente ed una società l'Agenzia intende, in sede di bilancio di previsione, prevedere apposita posta contabile conformemente al principio contabile 4/2, punto 5.2. lett.h) D.Lgs.n.118/2011.

Fondo perdite società partecipate

Il risultato di amministrazione non presenta un accantonamento per fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016, in quanto ARPAL Umbria possiede una sola partecipazione nei confronti di PuntoZero scarl, pari allo 0,00078391%, di importo irrilevante.

Altri fondi e accantonamenti

Il Collegio dei revisori ha verificato che nel risultato di amministrazione sono presenti i seguenti accantonamenti per complessivi 922.203,74:

- accantonamento per rinnovo contrattuale del comparto per euro 877.591,02;
- accantonamento per rinnovo contrattuale dell'area della dirigenza per euro 44.612,72;

Nella relazione al rendiconto (allegato T) è adeguatamente illustrata la modalità di determinazione degli accantonamenti.

SPESA IN CONTO CAPITALE

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

	Macroaggregati	Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	Variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-	-
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	274.598,90	1.037.485,94	762.887,04
203	Contributi agli investimenti			-
204	Altri trasferimenti in conto capitale			-
205	Altre spese in conto capitale			-
	TOTALE	274.598,90	1.037.485,94	762.887,04

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Il Collegio dei revisori ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

Il Collegio dei revisori ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso al 31/12/2023 alcun contratto di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato:

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- D1 (Risultato di competenza): 5.507.029,57
- D2 (equilibrio di bilancio): 716.658,65
- D3 (equilibrio complessivo): -205.545,09

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2023 si rileva che il medesimo è pari a -165.529,92.

Il miglioramento del risultato complessivo della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto all'esercizio precedente, pari a 74.646,24, è motivato prevalentemente dai seguenti elementi:

- incremento dei proventi da trasferimenti correnti, pari ad euro 8.839.703,92, legati ai finanziamenti rivenienti dalla Regione Umbria per la gestione dei programmi operativi e delle misure di politica attiva di competenza dell'Agenzia e al pagamento delle retribuzioni del personale con particolare riferimento a quello assunto a valere sul piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego;
- incremento dei proventi derivanti dall'utilizzo da parte delle Agenzie ed enti di formazione delle aule del Centro di Formazione professionale di Terni per € 103.946,57;
- incremento dei costi per prestazione di servizi pari a € 533.198,10;
- incremento dei costi per trasferimenti correnti da parte dell'Agenzia a agenzie formative ed imprese per € 5.209.222,22;
- incremento dei costi del personale dovuto alle assunzioni, nel corso del 2023, del personale finanziato a valere sul piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego per € 2.816.808,84.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di € 175.603,80 con un peggioramento dell'equilibrio economico di € 510.580,48 rispetto al medesimo risultato del precedente esercizio dovuto alla costituzione degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali effettuati in sede di rendiconto per € 922.203,74.

I proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari sono pari a zero

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base del valore residuo dei seguenti cespiti acquisiti nel corso del 2023 e degli esercizi precedenti e concernenti tra l'altro:

- l'acquisizione, nel 2021 e nel 2022, di computer e attrezzature informatiche ai quali è stata applicata, una percentuale di ammortamento del 25%, il relativo valore residuo, pari ad € 54.656,46, è stato riportato alla voce ABIII22.6 dello stato patrimoniale attivo;

- l'acquisizione, nel 2023, di computer e attrezzature informatiche e di ufficio per € 112.299,21; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 25% per i computer e le attrezzature informatiche mentre si è proceduto all'integrale ammortamento per le attrezzature d'ufficio con un costo di acquisizione pari a 3.406,40; il relativo valore residuo, pari ad € 81.669,61, è stato riportato alla voce ABIII22.6 dello stato patrimoniale attivo;

- l'acquisizione nel 2021 di licenze software alle quali si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20%, con un valore residuo da ammortizzare di € 19.566,68 indicato alla voce ABI3 dello stato patrimoniale attivo;

- - l'acquisizione, nel 2023, di:

- software per la gestione degli istituti contrattuali, per la rilevazione delle presenze per un costo complessivo di acquisizione di euro 38.478,80, acquistato nel 2023 al fine di dare attuazione alla disposizione dell'art. 24, comma 2 ultimo periodo della L.R. 07/07/2021, n. 11 che stabilisce che "La Regione assicura fino al 31 dicembre 2022 il necessario supporto per le attività dell'Agenzia relative alla gestione del personale."; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto al loro integrale ammortamento.
- Licenze per l'utilizzo di applicativi di suite di collaboration per un importo pari ad € 32.464,76 integralmente ammortizzato nel medesimo esercizio;
- software whistleblowing per la segnalazione in anonimata degli illeciti per € 915,00 integralmente ammortizzato nel medesimo esercizio;
- software per i Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa per la realizzazione del nuovo Sistema Informativo del Lavoro della Regione Umbria per un costo di acquisizione pari ad € 703.625,01; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20% pari ad € 140.725,00 con un valore residuo da ammortizzare di € 562.900,01;
- licenza software di elaborazione statistica SPSS Statistic professional per € 6.100,00 integralmente ammortizzato nell'esercizio di acquisizione;
- licenze software microsoft per € 3.633,16 integralmente ammortizzato nell'esercizio di acquisizione;
- software single digital gateway per le comunicazioni obbligatorie per un costo di acquisizione pari ad € 139.970,00; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20% pari ad € 27.994,00 con un valore residuo da ammortizzare di € 111.976,00;

I proventi straordinari si riferiscono ai minori residui passivi in precedenza dettagliati.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2023 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le transazioni nell'ambito dell'aggregato immobilizzazioni immateriali, pari complessivamente ad € 694.442,69, riguardano:

- l'acquisizione nel 2021 di licenze software alle quali si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20%, con un valore residuo da ammortizzare di € 19.566,68 indicato alla voce ABI3 dello stato patrimoniale attivo;

-- l'acquisizione, nel 2023, di:

- software per la gestione degli istituti contrattuali, per la rilevazione delle presenze per un costo complessivo di acquisizione di € 38.478,80, acquistato nel 2023 al fine di dare attuazione alla disposizione dell'art. 24, comma 2 ultimo periodo della L.R. 07/07/2021, n. 11 che stabilisce che "La Regione assicura fino al 31 dicembre 2022 il necessario supporto per le attività dell'Agenzia relative alla gestione del personale."; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto al loro integrale ammortamento.
- Licenze per l'utilizzo di applicativi di suite di collaboration per un importo pari ad € 32.464,76 integralmente ammortizzato nel medesimo esercizio;
- software whistleblowing per la segnalazione in anonimata degli illeciti per € 915,00 integralmente ammortizzato nel medesimo esercizio;
- software per i Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa per la realizzazione del nuovo Sistema Informativo del Lavoro della Regione Umbria per un costo di acquisizione pari ad € 703.625,01; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20% pari ad € 140.725,00 con un valore residuo da ammortizzare di € 562.900,01;
- licenza software di elaborazione statistica SPSS Statistic professional per euro 6.100,00 integralmente ammortizzato nell'esercizio di acquisizione;
- licenze software microsoft per e 3.633,16 integralmente ammortizzato nell'esercizio di acquisizione;
- software single digital gateway per le comunicazioni obbligatorie per un costo di acquisizione pari ad € 139.970,00; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 20% pari ad € 27.994,00 con un valore residuo da ammortizzare di € 111.976,00;

Le transazioni nell'ambito dell'aggregato immobilizzazioni materiali, pari complessivamente ad € 136.326,07, riguardano:

- l'acquisizione, nel 2021 e nel 2022, di computer e attrezzature informatiche ai quali è stata applicata, una percentuale di ammortamento del 25%, il relativo valore residuo, pari ad € 54.656,46, è stato riportato alla voce ABIII22.6 dello stato patrimoniale attivo;

- l'acquisizione, nel 2023, di computer e attrezzature informatiche e di ufficio per € 112.299,21; attesa la natura dei beni acquisiti si è proceduto ad applicare al costo di acquisizione una percentuale di ammortamento del 25% per i computer e le attrezzature informatiche mentre si è proceduto all'integrale ammortamento per le attrezzature d'ufficio con un costo di acquisizione pari ad € 3.406,40; il relativo valore residuo, complessivamente pari ad € 81.669,61, è stato riportato alla voce ABIII22.6 dello stato patrimoniale attivo;

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro zero.

In contabilità economico-patrimoniale non figurano crediti stralciati dalla contabilità finanziaria.

Il Collegio dei revisori ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

(+)	Crediti dello Sp	€	20.762.814,32
(+)	FCDE economica		
(+)	Depositi postali		
(+)	Depositi bancari		
(-)	Saldo iva a credito da dichiarazione		
(-)	Crediti stralciati		
(-)	Accertamenti pluriennali titolo Ve VI		
(+)	altri residui non connessi a crediti		
	RESIDUI ATTIVI =	€	20.762.814,32

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione o è stata presentata la richiesta di rimborso.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2023 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere che concilia nell'importo di euro 1.011.905,43.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale rispetto al 31/12/2023, pari ad euro -165.529,92, trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

+/-	risultato economico dell'esercizio	-€	165.529,92
+	contributo permesso di costruire destinato al titolo 2		
-	contributo permesso di costruire restituito		
+	differenza positiva di valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto		
	altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale		
	variazione al patrimonio netto	-€	165.529,92

Il patrimonio netto è così suddiviso:

A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	-
Riserve	-
<i>da capitale</i>	-
<i>da permessi di costruire</i>	-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	-
<i>altre riserve indisponibili</i>	-
<i>altre riserve disponibili</i>	-
Risultato economico dell'esercizio	- 165.529,92
Risultati economici di esercizi precedenti	3.693.453,65
Riserve negative per beni indisponibili	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.527.923,73

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono pari a 922.203,74 esposto alla voce "altri accantonamenti" del passivo dello SP e relativi a:

- accantonamento per rinnovo contrattuale del comparto per euro 877.591,02;
- accantonamento per rinnovo contrattuale dell'area della dirigenza per euro 44.612,72;

Debiti

Non sono presenti debiti da finanziamento.

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debiti è data dalla seguente relazione:

(+)	Debiti	€	6.411.787,54
(-)	Debiti da finanziamento		
(-)	Saldo iva a debito da dichiarazione		
(+)	Residuo titolo IV + interessi mutuo		
(+)	Residuo titolo V anticipazioni		
(-)	impegni pluriennali titolo III e IV*		
(+)	altri residui non connessi a debiti		
	RESIDUI PASSIVI (**)	€	4.826.089,29

quadratura

* al netto dei debiti di finanziamento

** la differenza positiva tra i debiti e il totale dei residui passivi al 31.12.2023, pari a 1.585.698,25, corrisponde all'importo del salario accessorio impegnato nel 2023 ma esigibile nel 2024 contabilizzato come Fondo pluriennale di spesa al 31.12.2023 che viene imputato alla competenza economica dell'esercizio 2023.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

I risconti passivi, complessivamente pari ad € 21.743.573,49, sono indicati alle voci:

1. "Altri risconti passivi", pari ad € 19.956.737,72, è composta da:

- il fondo pluriennale vincolato di parte corrente al 31.12.2023, al netto di quello posto a copertura del salario accessorio, pari ad € 9.718.657,54;
- l'avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente al 31.12.2023, pari ad € 9.563.204,17.
- la quota del costo storico delle immobilizzazioni acquisite, finanziata da entrate correnti, iscritta nell'attivo dello SP e rinviata agli esercizi successivi pari al valore residuo dei cespiti, per € 674.876,01.

2. "Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche" per € 1.786.835,77 composta da:

- il fondo pluriennale vincolato relativo al titolo 2 al 31.12.2023 pari ad € 47.747,39;
- l'avanzo di amministrazione vincolato relativo al titolo 2 al 31.12.2023, pari ad € 1.583.195,64;
- la quota del costo storico delle immobilizzazioni acquisite iscritta nell'attivo dello SP e rinviata agli esercizi successivi pari al valore residuo dei cespiti, per € 155.892,74.

PNRR

L'Organo di revisione prende atto che alla data di chiusura dell'esercizio 2023 risultano progetti finanziati dal PNRR come da seguente tabella:

Intervento	Interventi attivati/da attivare	Missione	Componente	Linea d'intervento	Titolarietà	Termine previsto	Importo	Fase di Attuazione
GOL - "Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori" cup:B62E2204 0000006	Interventi finanziati con risorse di cui l'Ente è già destinatario	5	1	Riforma 1.1 politiche attive del lavoro e formazione	ARPAL	NON ATTINENTE	6.315.000,00 (*)	

(*) SOMME IMPEGNATE AL 31.12.23

Il Collegio dei revisori prende atto che ad oggi l'Ente ha ricevuto a titolo di anticipazione una somma pari a 8.448.000,00 (incassata nel 2022) pari al 75% dell'assegnazione prevista dal Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5/11/2021 pari a 11.264.000,00.

Il Collegio dei revisori ha verificato che l'Ente ha predisposto appositi capitoli all'interno del bilancio di previsione gestionale (ai sensi dell'art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.

RELAZIONE AL RENDICONTO

Il Collegio dei revisori prende atto che l'Agenzia ha predisposto la relazione al rendiconto in, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6 del d.lgs. 118/2011 .

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

Lì 24/04/2024

Firmato digitalmente.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

SAVERIO PICCARRETA – PRESIDENTE

GOFFREDO MARIA COPPARONI – COMPONENTE

VITO DI MARIA - COMPONENTE